PORTARIA N° 752/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei
Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Promotores de Justiça BENEDICTO
DE OLIVEIRA GUEDES NETO e TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO
para, em conjunto com o Promotor de Justiça LEONARDO
GOUVEIA OLHÊ BLACK, atuarem no Inquérito Policial nº 0016432-
44.2016.827.2706,  que tramita na 1ª Promotoria de Justiça de
Araguaína, acompanhando o feito até seus ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 30 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 753/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008 e Art.127 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a obrigatoriedade
de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas, consubstanciado na realização de audiência logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das Audiências
de Custódia” também busca a concretização de um mecanismo
de controle da legalidade e necessidade da prisão em fl agrante,
permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa presa,
inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça ADRIANO ZIZZA
ROMERO para atuar nas audiências de custódia da Comarca de
Palmas – TO, nos dias 06 e 07 de outubro de 2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

ANO I - EDIÇÃO Nº 139 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 04 de outubro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do TocantinsMINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 754/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a partir de 10 de outubro de 2016, a
Portaria nº 656/2016 que designou a Promotora de Justiça Substituta
LUMA GOMIDES DE SOUZA para responder pela 2ª Promotoria de
Justiça de Dianópolis/TO.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 755/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta
LUMA GOMIDES DE SOUZA para responder pela 2° Promotoria de
Justiça de Gurupi, a partir de 10 de outubro de 2016.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 756/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e considerando as
anuências dos Promotores de Justiça de Araguaína, fi rmadas no
Ofício n° 168/2016, de 12 de setembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER lotação provisória ao servidor HUGO
DANIEL SOARES DE SOUSA, Analista Ministerial -  Especialidade
Ciências Jurídicas, matrícula n° 127214, na 7ª Promotoria de Justiça
de Araguaína – TO, no período de 03 a 14/10/2016.
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a2b66a70 - 9e701050 - 7dacaffe - 51702606

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 139 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 04 de outubro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 757/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei
Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Procurador de Justiça ALCIR
RAINERI FILHO para atuar na sessão do Pleno do Egrégio Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins, no dia 06 de outubro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2015.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00333
ASSUNTO: Homologação de procedimento licitatório objetivando a
contratação de empresa especializada no fornecimento de sistema de
som ambiente.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 443/2016 – Na forma do art. 17, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02, bem como no
Ato PGJ no 021/2016, e considerando as manifestações favoráveis
proferidas no Parecer Administrativo nº 158/2016, fl s. 346/348, oriundo
da Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº 089/2016, fl s.
349/351, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
referentes ao procedimento licitatório objetivando a contratação de
empresa especializada no fornecimento de sistema de som ambiente,
incluindo os serviços de instalação, confi guração e treinamento, para
atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, conforme Pregão Presencial nº 029/2016,
HOMOLOGO o resultado do dito certame, no qual foi adjudicada
a proposta da seguinte empresa licitante vencedora: ASSIS VAZ
INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, em conformidade com a Ata
de Abertura da Sessão Pública, acostada às fl s. 333/336, do Pregão
Presencial em referência, apresentada pela Comissão Permanente de
Licitação e proposta de preços acostada às fl s. 339/344. Sigam-se os
ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas-TO, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADA: JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE
OLIVEIRA

DESPACHO Nº 447/2016 – Considerando as informações
consignadas nos assentamentos funcionais e sistema de arquivos
da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art. 17, inciso
V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro
de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pela Promotora de
Justiça JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE OLIVEIRA,
para conceder-lhe 01 (um) dia de folga, a ser usufruído no dia 11 de
outubro de 2016, em compensação aos dias 17 e 18/09/2016, os quais
permaneceu de plantão nos termos do Ato n° 68/2014.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a2b66a70 - 9e701050 - 7dacaffe - 51702606

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 139 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 04 de outubro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

a instauração do Inquérito Civil nº 19/2016 a fi m de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a
melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA IC nº 43/2016
INVESTIGANTE: 1ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; artigos 6º
e 8º,§1º da Lei nº 7.347/85; art.10, incisos VIII e XII, da Lei nº 8.429/92;
artigo 62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: Notícia de Fato nº 2016.1105.0005-01.
FATOS EM APURAÇÃO: Apurar denúncia acerca de servidores
contratados e efetivos sem prestar serviços no âmbito da Prefeitura de
Palmeiras do Tocantins.
INVESTIGADO: EVANDRO PEREIRA DE SOUSA.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantinópolis/TO, 23 de
setembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 03 de outubro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna pública

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
TOCANTINÓPOLIS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a2b66a70 - 9e701050 - 7dacaffe - 51702606